³⁴⁰ Sermon 69, *Modicum et jam non videbitis me*, JAH III, pp. 64-65.

³⁴¹ Sermon 69, *Modicum et jam non videbitis me*, JAH III, p. 65.

³⁴² Maurice de Gandillac, « La 'dialectique' de Maître Eckhart », in *La mystique rhénane*, Paris, 1963, pp. 70-89.

l'aboutissement d'une percée continuelle de l'âme en Dieu. Et c'est dans cet *Überbildung* que « s'épanouit l'Esprit Saint », c'est-à-dire, selon nous, l'Image au-dessus de l'Image, l'incrédé comme essence divine de la Trinité, la « lumière divine » comme telle, dans toute sa clarté suressentielle : « La lumière du soleil est minime comparée à la lumière de l'intellect et l'intellect est minime comparé à la lumière de la grâce. La grâce est une lumière transcendante et domine tout ce que Dieu a jamais créé ou pourrait créer. La lumière de grâce, si grande qu'elle soit, est encore minime comparée à la lumière divine³⁴³. »

Cette lumière est celle qui émane du fond même de la Trinité et qui, par l'Esprit Saint, élève l'âme jusqu'à l'*Etwas in der Seele* où elle est unie à Dieu, et ressent alors pour Lui un véritable amour, noble, parce que dépouillé des images : « Le troisième amour est divin. Par là nous devons apprendre comment Dieu a éternellement engendré son Fils unique et l'engendre maintenant et éternellement, dit un maître, et ainsi il l'engendre, comme une femme qui a mis au monde, dans toute âme bonne soustraite à elle-même, demeurant en Dieu. Cette naissance est sa connaissance qui a éternellement jailli de son cœur paternel et en qui il a toutes ses délices. Et tout ce qu'il peut réaliser, il le consume dans la connaissance qui est son engendrement et il ne cherche rien en dehors de lui. Il a toutes ses délices dans son Fils et il n'aime que son Fils et tout ce qu'il trouve en lui, car le Fils est une lumière qui a éternellement brillé dans le cœur paternel. Pour y parvenir, il faut que nous montions de la lumière naturelle dans la lumière naturelle dans la lumière de la grâce et qu'en elle nous croissions vers la lumière que le Fils est lui-même. Là nous sommes aimés dans le Fils par le Père avec l'amour qui est le Saint-Esprit, éternellement jailli et s'épanouissant dans sa naissance éternelle – c'est la troisième Personne – et s'épanouissant du Fils vers le Père en tant que leur amour réciproque³⁴⁴. »

C'est pourquoi l'incrédé du point de vue de l'âme, comme l'incrédé du point de vue de Dieu, est cette « lumière divine » qui n'est autre que la Présence du Saint Esprit par laquelle l'âme est élevée jusque dans le fond d'elle-même qui est le Fond de Dieu : « Si donc je parviens à ne me représenter en aucune image et à ne représenter aucune image en moi, et si j'évacue et rejette ce qui est en moi, je puis être transféré dans l'être nu de Dieu, et tel est l'être pur de l'Esprit³⁴⁵. » Ainsi, dans son quelque chose d'incrédé, l'âme reçoit toute la lumière suressentielle de la Trinité par présence sanctifiante de l'Esprit Saint ; en ce fond, elle est immédiatement transparente à la lumière de l'être : Saint Jean dit que « de tous ceux qui